ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ VINH HIỀN

Số: 377/BC-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Vinh Hiền, ngày 24  tháng 9  năm 2021

BÁO CÁO

Theo nội dung phản ánh ở Đô thị thông minh:

 “Kiến nghị chính sách hỗ trợ cấp bách nhân dân phong tỏa xã Vinh Hiền”

Ngày 17/9/2021, UBND xã Vinh Hiền có tiếp nhận thông tin phản ánh từ

Đô thị thông minh với nội dung: “Kiến nghị chính sách hỗ trợ cấp bách nhân

dân phong tỏa xã Vinh Hiền”. UBND xã Vinh Hiền báo cáo như sau:

Thực hiện Quyết định 2229/QĐ-UBND ngày 09/9/2021 của UBND tỉnh

Thừa Thiên Huế về áp dụng biện pháp cấp bách phòng, chống dịch Covd-19 đối

với xã Vinh Hiền, UBND xã đã có nhiều phương án liên quan đến hỗ trợ cấp

bách cho bà con nhân dân trong vùng phong tỏa.

- Phòng Kinh tế và Hạ tầng đã làm việc với UBND xã về đăng ký nhu cầu

bán hàng lưu động các mặt hàng hóa thiết yếu cho người dân tại vùng bị giãn

cách, phong tỏa cách ly tạm thời trên địa bàn toàn xã. UBND xã thông báo trên

hệ thống truyền thanh xã; chỉ đạo Tổ phòng chống dịch cộng đồng đi từng nhà

thông báo cho bà con ai có nhu cầu để cung ứng, nhưng bà con chỉ đăng ký một

vài trường hợp vì vậy các hộ kinh doanh bán hàng thiết yếu tại địa phương đáp

ứng đủ nhu cầu của bà con. Mặc dù với phương châm “ai ở đâu ở yên đó”, bà

con nhân dân vẫn ra đường khi thật sự cần thiết để mua lương thực, thực phẩm,

dược phẩm, rau củ quả…UBND xã cung cấp số điện thoại liên quan đến y tế, an

ninh trật tự, cán bộ phụ trách, thôn trưởng để bà con liên hệ.

- Đối với những người yếu thế trong xã hội, UBND xã phối hợp với

UBMTTQVN xã vận động hỗ trợ cho bà con nhân dân 631 xuất quà gồm gạo,

mì tôm, một số gia vị, tiền mặt… giá trị tương đương 137 triệu đồng và 3,67 tấn

rau, củ quả. UBND xã tiếp tục rà soát, hỗ trợ đối tượng khó khăn nếu có nhu

cầu.

- Hiện tại trên địa bàn toàn xã có 78 hộ đăng ký bán lương thực, thực

phẩm, rau củ, quả; dược phẩm…các hộ kinh doanh này đã cam kết với chính

quyền địa phương bán hàng đúng giá, đảm bảo các tiêu chí về phòng, chống

dịch bệnh. BCĐ phòng, chống dịch Covid-19 xã thường xuyên tuần tra, kiểm tra

việc thực hiện các cam kết đó.

UBND xã Vinh Hiền kính báo cáo./.

Nơi nhận:
- UBND huyện;

- TV Đảng ủy;

- TT HĐND xã;

- CT và các PCT UBND xã;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

      KT. CHỦ TỊCH

      PHÓ CHỦ TỊCH

      Huỳnh Thị Thủy

		2021-09-24T13:21:54+0700